D., *de his qui sui vel alieni iuris sunt* 1, 6. «Filiusfamilias in publicis causis loco patrisfamilias habetur, velut si magistratum gerat, vel tutor detur.»—Fr. 3, D., *de adopt.* 1, 7.—Fr. 77, 78, D., *de iudiciis* 5, 1.—Fr. 13, § 5. Fr. 14, pr. D., *ad Sc. Trebell.* 36, 1.

²⁶ GAYO, II, 86. «Adquiritur autem nobis non solum per nosmetipsos, sed etiam per eos, quos in potestate, manu, mancipiove habemus.»—ID., III, 163.—ULPIANO, XIX, 18. «Adquiritur autem nobis etiam per eas personas, quas in potestate, manu, mancipiove habemus. Itaque si quid, mancipio puta, acceperint aut traditum eis sit, vel stipulati fuerint, ad nos pertinet. 19. Item si heredes instituti sint, legatumve eis sit, et, hereditatem iussu nostro adeuntes, nobis adquirunt, et legatum ad nos pertinet.»—Tit. I., *per quas personas nobis adquiritur* 1, 9.—Tit. I., *per quas personas nobis oblig. adquiritur* 3, 28.

²⁷ Justiniano dice en la L. 11, C., *de impub. et aliis substit.* 6, 26. «Cum et natura pater et filius eadem esse persona pœne intelligantur.» Sin embargo, hay que notar que, en este pasaje no se trata del poder paterno.—§ 4, in f. I., *de inutil. stipulat.* 3, 19. «...Quia vox tua tanquam filii sit, sicuti filii vox tanquam tua intelligitur in iis rebus quæ tibi adquiri possunt.»

²⁸ Fr. 133, D., *de regulis iuris* 50, 17. «Melior condicio nostra... fieri potest, deterior fieri non potest.»—Pero pueden ellos obligarse personalmente, puesto que tienen, en la generalidad, completa capacidad jurídica, salvo en lo que, por causa de muerte, se refiere á las disposiciones por testamento. V. á cont., t. II, § 235, OBSERVACIÓN; t. III, §§ 331, 381.

²⁹ GAYO, I, 159-162.—§ 3, I., *de capitis deminutione* 1, 16.—Tit. D., *de capite minutis* 4, 5.

³⁰ FESTO, v. *Deminutus*.—BOECIO ad CIC., *topica*, c. 4.—GAYO, I, 159.—ULPIANO, XI, 13.—PAULO, I, 7, 2. III, 6, 29.—Pr. § 3, I., *de cap. demin.* 1, 16.—Fr. 2, D., *de in int. rest.* 4, 1.—Fr. 9, § 4, D., *de minor.* 4, 4.—Fr. 1, 3, pr. 7, pr. 11, D., *de cap. min.* 4, 5.—Fr. 4, § 10, D., *de gradibus et adfinibus* 38, 10.—L. 28, C., *de liberali causa* 7, 14.

es convencerse de que, según las ideas originarias, toda *capitis deminutio* supone una verdadera degradación³¹. Así, en la emancipación, acto por el cual el padre de familia libra de la potestad paterna al hijo, lejos de ser éste reducido á una condición inferior, adquiere una capacidad mayor, puesto que de *alieni iuris* que era, pasa á ser *sui iuris*. Pero es preciso no perder de vista que, para obtener este resultado, ha debido sufrir una verdadera degradación, pues la manumisión no podía tener lugar sino por medio de una venta, *mancipatio*, que colocaba el hijo en el estado de *mancipium*, estado análogo al del esclavo³². Así no se habla de *capitis deminutio* cuando el hijo sale de la potestad paterna, sin pasar por el estado de *mancipium*, por ejemplo, después de la muerte del padre ó cuando es llevado á ciertas dignidades sacerdotales³³.